EISENGREINI.

2

turos, & benignas aures præbituros esse: & si angustia
temporis in quā sum inclusus, & doloris magnitudine
prohibit^o, uel cōuentu hoc uestro ornatisimo, uel Stas-
phylo nostro minus digna attulero, e qui boni cō-
turos. Quo autē me uertā? Quid primō dicā? Virde exor-
diar quēsor: Longiorine & diserta oratione, ingentem
animi mei dolore, quē ex obitu huius tāti uiri percipio;
testatū reddā? At nihil eaprofecero, & qd' Regius ille
Psaltes de obitu filij sui olim testatus est, nunq̄ eum in 2. Reg. 12.
hanc lucē ullis lamentis querelisue reduxero, et ego ua-
dam magis ad illū; ille uero nō reuerteſ ad me. Leuém-
tie animas nostras aliqua cōsolatione? At deuenit pro-
fecto Gymnasiū nostrum, ne de tota hac Prouincia, de
tota Germania patria charissima, de tota Ecclesia longē
afflictissima dicā, deuenit inq̄ ob Staphyli nostri obitū
(meo sane iudicio) in eū mīleriā statū, ut consolationi
uix locus esse uideatur. An uero uirtutū magnitudinē,
sinceram pietatem, zelum religionis Catholice, ardens
studium oppugnandi hæreticos, eruditioē incompa-
tabilem, magnū in hoc quondam Superintendēte no-
stro rerū usum, & admirabilē prudentiā prædicem? At
hoc non à me nullius eloquentiæ, sed à celebri aliquo
oratore pro dignitate præstari poterat & debebat. Cō-
plurima enim sunt, quæ in uiro commendanda nobis
forent, si de laudibus eius dicendū esset. Innumeræ in
eo dū inter mortales ageret, uirtutes eluxerūt. In omni
genere disciplināt nobis ad miraculū usq̄ suspiciens-
dus, aduersarijs, uero fidei Catholice mirum in modum
terribilis erat. Morū autē eius integritas, fidei sinceritas,

A 2 religionis

ORATIO

religionis zelus, Hæresium odium, probitas genuina,
uita honestissimè p̄fissimeq; acta, plurimæq; aliae virtus-
tes, quibus ornatisimus erat, sic orbi innotuere Chri-
stiano, ut nemo sit qui nesciat, et nemo bonus, qui non
probet, suspiciat, summisq; ad coelū usq; laudibus eue-
hat. Quamuis nullius tantum flumen ingenij, nullam
tantam dicendi aut scribendi uim, tantamq; copiā esse,
quæ ijs exornandis par esse queat, omnino putem. In
quibus cōmemorandis tantum, meo sane iudicio, dis-
sertissimus quisq; obmutesceret: adeo omnia maiora
in Staphylo nostro fuere, q; ut uerbis exprimi queant.
Ac ut sine longioribus ambagibus recta ad rem ipsam
accedā: Natus est Staphylus noster Osnaburgi, Vues-
phaliae oppido, Parentibus honestis, pijs, Catholicis, ut
si bona stirpe & honestis parentibus ortum esse, eges-
gia, quod ille ait, inter homines nota, liberisq; honoris
ficum sit; hoc nomine meritò nobis cōmendandus ue-
niat, qui eos habuerit progenitores, quos uitæ hone-
state insignes fuisse ijs nō est obscurum, qui eo in loco
sunt aliquando uersati. Cumq; parentes optimi essent,
ut filius quoq; suis insistens uestigij optimus reddere
tur operā dedere: & apueritia statim (quo in omniem
usq; aetatem tenacius hærerent) ijs quas nos in uiro &
sene elucere uidimus, imbuenidum curauere uirtutibus
& disciplinis; ut cum domi honestè uiuendi, quod imi-
taretur paternū haberet exemplum, foris simul acadul-
tior factus, in optimis disciplinis artibusq; liberalibus
institueretur. Vnde nō mirum si mox ad tam altū eru-
ditionis peruenit fastigium, ut complurimos alios longo-
post

Eurip. in
Hecuba.

post se relinqueret interuallo. Adolescens etiamnum (quod fide digni retulere) autoritatē sibi conciliauerat permagnam, ualebat apud inferiores multum, apud superiores plurimum, semperq; habuit nō adumbrata, sed expressa summi ingenij signa. Ac in iuuenili quantitate etate, efflorescebat tanq; in herbis animi matritas: prodibant statim singularis industrie quidam stimuli. Omnes uoluptates, omnes illecebræ deliciarum, desidiæq; longè aberant. Aderat ei ardor perpetuus mentis ad discendas res plurimas, animus constans ad laborem perferendū, facilitas ad patientiā, natura ad temperantiam, sapientia ad moderationē cupiditatum effrenorūq; animi motuū: ut uix aliquis in uitis aspernandis seuerior, in mollitia corporis negligentior, ea in etate constitutus, reperi potuerit. Totū illius animi robur in uirtute fuit, omnemq; adolescentię cursum in mentis contentionē sic confecit: ut nunq; neq; quiete neq; remissione, neq; ludis à recta deflexerit uia. Quātum etiam temporis alij in tempestiuis cōuiuijs, compositionibus nocturnis: quantū deniq; aleæ, quantū pilæ tribuere nonnunquam solent, tantū ipse sibi ad studia liberalium artium discenda sumpsit. Quibus abs studijs ipsum nullo unq; tempore aut otium abstraxit, aut uoluptas auocauit, aut retardauit somnus. Ac ut paucis multa complectar, uigebat in eo adolescentē adhuc in genium bonarū artium, bonarū literarum, honorum virorum maximē cupidum, cuius etiā excolendi causa, Cracoviā, tanq; ad mercaturam bonarū artium, ac ad florentissimas Italij scholas, & tandem etiam Viteber-

ORATIO

gam proficisci ebatur, cōmuni uulgi opinione, quæ tum
ob nouitatē cuius natura audi sumus, ac celebritatem
Professorū, quam religionis nouitas pepererat, plurim
os dementabat, ipse quoq; deceptus, ac fraudibus do
lisq; nouatorū opinionibus quibusdam, à fide Catho
lica alienis, imbutus : quibus ipsis tamen, diuin a aspi
rante gratia, q; primum per ætatem sentire licuit, conti
nuo renunciavit, uela uertit, in stationem recurrit, an
choramq; fixit eo in loco, unde eum ad extremum usq;
uitæ spiritum, nulli hæresum fluctus, nulli quantumuis
feroces aduersorū insultus, nullæ infortuniorū, quæ
ob ueritatis confessionē magna sensit, procellæ detur
bare potuerunt. Qua sane cōstantia sua, maculā istam,
quam, quod deserto ueritatis orbe, ad errorū asyla con
fugerat, apud nonnullos iusto rigidiores censores, cō
traxerat, egregiè eluit. Quemadmodū enim inconstan
tia fuit & non leue dedecus deficientis Petri, gloria aut
& lætitia maxima reuertentis : quemadmodum quoq;
Paulus Ecclesiā, dum errabat, persequebat hostis, eanz
dem conuersus mox ut fidelis ciuis tuebatur: quemad
modum etiā Augustinus, quoad Manichæus erat, pro
hæresi propugnabat, & ecclesiæ obnitebatur: agnito
uero errore resipuit, eiq; semper castam fidem prestitit:
& quemadmodum Osius Cordubensis præsul, fraude
deceptus, Arrianorum imprudenter subscriptis Syrmiz
ensi synodo, admonitus aut ab Episcopo Alexandrino
errorem correxit, ad Ecclesiā conuersus est. Sic & Sta
phylus noster, quod nonnullis sectariorum opinioni
bus circumueniri se in iuuenili ætate passus est, quoq;
rundam

EISENGREINII.

4

tundam reprehensionem effugere non potuit. At uis
cissim una omnium piorum uoce, amplissimo grauis
simocp cunctorum Catholicorum iudicio, commen-
datur & prædicatur, quod in maturiori postea ætate,
abiectis erroribus ueritatem amplexus sit, relicta sy-
nagogica malignantium, ad Ecclesiam Dei Catholici-
cam, quæ columna est & firmamentum ueritatis re-
uersus. Quamuis annis plus decem, quibus Vite-
bergæ, ut penitus quæ Luthero cum Ecclesia contencio-
nes cognosceret, uerfatus erat, ita uixerit (id quod
de seipso quoque uel in uitis maleuolis, publice scribe-
re minime dubitauit) ut toto illo tempore nullæ de
ipso delatae querelæ, nemo illum accusarit in iudic-
cio, nunque conspectus in consistorio, adeoque uixerit
honestè, inculpatè, modestè, ut aduersarij & uoce
& scriptis quæ etiamnum in promptu sunt, hæc testifi-
centur. A quibus bona uenia, honorificis studiorum,
& uitæ laudabiliter actæ commendationibus ornatus,
tandem cum Schmalcaldicum bellum ceptum esset dis-
cedens, ad suos in Prussiam proficiscitur, Duci eius
Prouinciæ operam suam addicens, primum ut esset in
Academia Professor, & mox quoniam huic functioni
renuntiabat ut consiliarus. Quas autem ibi hæreses in
populo: Quas dissensiones inter Professores offens-
derit: Quam diuersa studia uoluntatū in cunctis or-
dinibus: ipse mihi saepè cōmemorare solebat, repetere
nunc nimis foret longum. Hoc tamē minime dissimu-
landum puto, eū etiam tum à magistris subdolis & ad-
uersarijs fidei Catholicæ, in grauissimas acerbissimasque
contentiones

1. Tim. 3.

ORATIO

contentiones pertractum. Et certè dies me dicente citius deficeret, quam oratio, si, quām magnū ei & difficile tum cum Hackio quodam, cum Gnaphæo, cum Polymphemo, barbaris quidem & ignotis, sed nō fictis tamen nominibus, & pernitiosis quinti Euangelijs disseminatoribus certamen subeundum fuerit cōmemorare uellem. Quas turbas Noriberga profugus Andræas Osiander, cùm in Prussiam uenisset, plurimum adauxit. Is enim cū in Franconia naufragiū Vitebergensis Theologiae fecisset, Marcionis arrepta scapha in Balthici maris oram uectus, diu longo q̄ tempore sepulta Nestoriū atq; Manichæorum placita secum asportauit. Statim q̄, quem causæ suæ plurimum obsfuturum non inepte auerabatur, Staphylum nostrū seditionis homo inuasit, traxitq; in illud, quod diu ante a quesierat, contumeliosum certamen: nullam profecto alia ob causam, quam quod à Principe interrogatus Staphylus de dogmatibus Osiandri, ea Manichææ Nestorianæq; hæresibus finitima esse, sicuti reuera erant, affirmauerat. Quod Osiandro cùm esset renuntiatum, cœpit inde eam, quæ mox sequuta est, excitare in Prussia Tragediam. Ea autem in contentione grauissima, qualem uirum, q̄ constantem Christianæ ueritatis vindicē se præbuerit, nouerunt uiri boni plurimi: nec ullo tempore, quē de hac controversia edidit, doctus et Christianus liber obliterari sinet. Ceterum hanc occasionem nactus Staphylus noster, cùm pene inuitus retineretur à Principe, nec ulla spes propter nouitatem Osiandrini dogmatis appareret amplius restaurandę Ecclesiæ, fecit quod Christianum

EISENGREINII.

5

stianum hominē decuit, & quia animus à nouatorum dogmatibus abhorrescebat totus, corpore etiā ut abe-
set longè ab ipsis, operā dedit. Prusiam itaq; non absq;
magna aliquot millium iactura reliquit, cognatos, affi-
nes, familiares deseruit, rem domesticam magno affe-
ctum detrimento neglexit, in Silesiā se suosq; transstu-
lit, & ad tempus sedem Nissæ fixit. Vbi sane nō diu la-
tere potuit, Staphyli nostri uirtus, pietas, eruditio : re-
quisiuit statim operā eius Reuerendissimus loci istius
Episcopus, quam etiam aliquot annorū spacio fidelem
ac salubrem isti Ecclesiae præstítit, scholamq; amplissi-
mam in Nissa ciuitate (ut plurima alia que consilijs suis
prudentissimis ibi effecit omittā) ut Episcopus institue-
ret author fuit. Requisiuit operā eius summus religio-
nis nostræ zelator, Reuerendissimus quondam Salis-
burgensis Episcopus Michael : requisiuit operam eius,
eaq; usi sunt in hunc usq; diem pientissimi & Catholi-
cissimi, ut ita dicam, Principes, Imperator Ferdinandus
& Dux noster Albertus clementissimus. Quorum in-
seruitijs, quot labores perferre, quot difficultates exor-
bere, quot periculosa peregrinationes in Austriam, in
Bohemiam, ad uarias Romani imperij prouincias, ad
comitia Ratisponensia & Augustana, ad tractatus, col-
loquia, conuentus, consilia religionis, ubi cunq; loco-
rum habita, confidere coactus fuerit, si explicare nunc
uelle, opus Iliade longius nasceretur. Staphylus enim
fuit qui in grauiissimis, que in felici hac nostra g̃ate agi-
tantur, religionis controuersijs, Cæsari, Illustrissimoq;
Duci nostro adsuit, consuluit, auitam religionem pro-
B pugnandi

ORATIO

pugnandi, extirpandi nouam author fuit. Staphylus
ob ardens hoc orthodoxam fidē propagandi studium,
pericula plurima, corporis & fortunæ bonorum iactus
ram, acerbissimos aduersariorum insultus, cōuitia, inz-
iurias, cōtumelias, criminationes sustulit. Sustulit quis-
dēm sed honeste uitæ firmitate (qua nullum theatrum
uirtuti maius) fretus, patienter infractoq; animo, &
quasi cum Apostolis gratularetur sibi ipsi, quod, qui ob
confessionem Christiani nominis aliquid pateretur,
dignus esset habitus. De quibus legimus in Actis. Et
conuocantes Apostolos, cæsis denunciauerunt, ne
loquerentur in nomine Iesu, & dimiserunt eos. Et
illi quidem ibant gaudentes à conspectu concilij, quo
niam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumelias
am pati. Certus enim erat, sibiq; conscientius, innocen-
tem se à nocentibus, honestum à sceleratis, ciuem
Ecclesiæ Dei, ab hostibus & desertoribus eiusdem,
sine causa, sine culpa, sineq; omni merito traduci.
Certus erat beneq; sibi conscientius, non obesse sibi tur-
pem & nocentem, à qua semper alienus fuerit, sed ho-
nestissimè laudatissimeq; actam uitam, quam semper
uixerit se commendare, non se odio bonorum sed inz-
uidia malorum premi: adeoq; Sathanam tantis se uis-
ribus oppugnare, non quod hoc uel illud scelus desig-
nauerit, uel, eò audaciæ & impietatis progressus sit,
ut uel ipse contempserit, uel, alios contemnere do-
cuerit, quod facere nonnullos hac nostra ætate, inz-
audita ante hac temeritate uidemus, omnes Ecclesiæ
Catholicae

Catholicæ addictos, omnes pios maiores nostros, omnes etiam sanctos Patres, Ecclesiæ Doctores, uiros ingenio, eruditione, industria clarissimos, Apostolorum tum discipulos, tum successores grauissimos, Ecclesiasticæ doctrinæ & assertores & propagatores, tot martyres spiritu sancto plenos, tot confessores quæstionibus probatos, tot insignes fidei Catholicæ proceres, tot uirgines sacras, tot religiosas uiduas, atq; adeò uniuersum illum, qui omnibus seculis & locis dispersi, per orbem terrarum uixerunt, Christianorum cætum. Hoc est, inquam, auditores humanissimi, quod Sathanas in Staphylo nostro tolerare non potuit. Ob quod tantos irarum æstus aduersus eum conceperat, plenisq; conuictiorum uelis in eum inuehebatur, quod dictos omnes, non contemnendos, sed colendos, sed uenerandos, sed in explicatione scripturarum audiendos imitandosq; docuit. Staphylus nihil studij, laboris, diligentiae prætermisit, non uigilijs, non laboribus, non propriæ ualetudini pepercit, prisca ut retineantur fides, exterminetur noua: tradita à pijs maioribus nostris dogmata conseruentur, explodantur ea quæ sceleratæ malorum hominum factiones nuper inuenerunt. Quod omnium est, quod Catholicum est, quod orbis totius Christiani consensu approbatum est, in eo acquiescendum, id uerum, id rectum, id sine dubio amplectendum esse, rectè existimat. Rejcienda econtra esse, & tanq; nocentissimum uirus remis uelisq;, quod dicitur, fugienda,

B 2 quæ

ORATIO

quæ nuper nata, nuper ab inflato aliquo sensu carnis
excogitata, adeoq; ne temere ab eo discedamus, quod
tanto omnium consensu, tot seculis receptum, ne ab
orbe terrarum, quo Ecclesia Dei catholica secundum
Prophetica et Apostolica promissa diffunditur, nos di-
uidentes, in parte esse & pars dici uelimus, ne huius uel
alterius magistri seu preceptoris, sed ut Catholicæ fidei
confessionem Christianam unanimiter amplectamur
omnes: ne reiectis patribus, contemptis pastoribus &
Doctoribus, totius Ecclesiae sensu & consensu ne pili
quidem facto, nouatorū pernitosis dogmatibus nos
addicamus, atq; adeo omnes omnium ætatum fideles,
omnes sanctos, omnes castos, continentes, uirgines,
omnes Clericos, Leuitas, Sacerdotes, tot confessorum
millia, tantū martyrum exercitum, tantam urbium, tan-
tam populorum celebritatem & multitudinem, tot Ins-
ulas, Prouincias, Reges, Gentes, Regna & Nationes,
totum postremò iam penè terrarū orbem Christo capi-
ti per Catholicam fidem incorporatum, superstitionis,
impietatis, idololatriæ graviissimorum certè criminum,
accusemus. Sed ut uniuersos, Græcos, Illyricos, Italos,
Gallos, Hispanos, Lusitanos, Germanos, Patinonios,
Dacos, Sarmatas, Cymbros, Gothos, Nordmannos,
Hibernos aliosq; undiq; Insulanos, & sexaginta illa
regna Aethiopiar; & quicquid in deserta Lybia, quicqd
in uastissima Asia, quicquid in nuper inuentis terris,
noui Christiani germinis &c. perfidie, haerefeos atq;
impietatis cōdemnemus, quos tamen Deus in semine
Abrahæ Christo benedicendos promisit. Ne deniq;
uelimus

EISENGREINII.

uelimus esse paruuli fluctuantes, ne circumferamur Eph. 4
omni uento doctrinæ, quodc^p semel à maioribus no-
stris traditū accepimus, ab eo nos in aliud Euangelium Gal. 1.
transferri ne patiamur: quin potius id constanter &
mordicus retineamus, quod Episcopi Catholici lega-
tione pro Christo fungentes, per manus quasi ab Apo-
stolis, per longam Episcoporum & sacerdotum succe-
sionem traditum acceperunt: quod Apostoli sanguine
suo signatum nobis reliquerunt, quod miraculis pro-
pugnarunt, atq^p ad ead consonemus paci, cohæreamus
unitati, acquiescamus charitati, credamus ueritati, cōsi-
stamus firmi in lapide angulari Christo, in quo edifica- Eph. 2. & 4
ti sumus in habitaculum Dei in spiritu sancto, cōtineam-
mus nos in Archa, ne pereamus regnante diluvio, ma-
neamus in Petri nauicula ne fluctus nos absorbeant,
perseueremus in ouili Ecclesiae ne prædæ fiamus lupis:
Firmi immoti, constantes, in matris nostræ fidelissime
gremio nos cōtineamus, quæ nos lauacro regeneratio-
nis spiritus sancti regenerauit, quæ salutari fide imbuit,
quæ sacro sanctis mysterijs excitat, quæ fideli uerbo per-
petuaq^p successione seruata confirmat, quæ catholica &
ubiq^p sparsa est, ab Apostolica traduce, per legitimos
primates perpetuosq^p successores huc usq^p deriuata,
constantii consensu stabilita, urbs fortitudinis, domus
super firmam petram à Domino extructa, nulli Satha-
nicæ machinationi cessura: cuius iudicio Angeli sta-
bunt, cuius autoritate steterunt Euangelia: quæ non
Simoni Mago, non Ario & Donato, nec ullis hæreti-
corum latratibus, quamlibet ingeniosis aut violentis:

ORATIO

Math. 18.

non Synodis quantumuis celeribus, neq; Cæsaribus
quoq; heretica insanis furētibus cessit. Quam qui non
audierit, uelut Ethnicus & Publicanus Euangelio de-
putatur. In hoc Petræ ædificio, in huius Ecclesiæ ma-
tris nostræ fidelissimæ gremio ac uerè asylo ueritatis,
ut immoti perstemus Staphylus noster strenue grau-
terç laborauit. Hoc studium eius, hic labor, hæ cogi-
tationes nocturnæ diurnæq; fuerunt, hoc unicum
scriptis, hoc uiua uoce, hoc consilijs suis saluberrimis,
apud Cesarem, apud Principem, apud Episcopos, apud
omnes eos, quorū intererat, & qui aures ei præbebant,
egit, curauit, effecit. Ea in re totus, priuatis quoq; ne-
goçis posthabitis occupabatur, & ita occupabatur, ut
beneficio Dei nō poenitendos huius suæ fidelis operæ
præstite per Bauariam, per Austria, per Germaniam, per
Ecclesiæ Dei, quacunq; orbis parte dispersam, senseris
mus fructus. Sensisti tu quoq; Architecte hærescon
nostrī seculi, uim eius ingenij ac eruditioñis: sensisti q;
gnauiter ueritatē à te oppressam ab interitu uendicarit,
Euangelium à te corruptum pristino restituerit nitor.
Ita enim dolos fraudesq; tuas, ita technas imposturasq;
quibus miseram plebeculā circumueneras aperuit: ita
te, ouina pelle detracta, immanem lupum toti orbi co-
gnitum fecit, ut qui prima fronte ab Apostatis quibus-
dam, Helias ac Euāgelista colebare, nūc fraude pates-
cta, Pseudopropheta et indubitatus Antichristi precur-
sor, ubiq; fermè terrarū agnoscere, & à proprijs quoq;
derelinquare discipulis. Confinxeras (uti enim inge-
ni, sic doli plenissimus eras) nouæ Theologiæ tuæ,
noua

EISENGREINII.

noua quoqp principia, tanqp Dialecticaprædicamenta, sedesqp Topicas argumentorum, unde, quoties dispu-
tandum esset, rationes desumi possent, labefactatis ta-
men prius, & postea etiam explosis quæ hactenus à
Theologis usurpata erant semper. Quis uero hanc
fraudem tuam primum aperuit? Quis quælo orbi
Christiano cognitam fecit? Staphylus noster, uel hanc
unicam ob rem tam præclarè & feliciter confessam,
immortalitate longè dignissimus. Impegeras falsò Ca-
tholicis, ut quamplurimos, confictis licet criminatio-
nibus, à fide ueteri, ad tuam nuper natam abstraheres,
dogmata quedam, de quibus nemo ex Catholicis Do-
ctoribus, ne per somnium quidem cogitauerat unqp,
ne dum ut quispiā, ita sicuti tu scribebas, docuerit scri-
pseritū. Quis uero metaphysica hæc, uulgaria homi-
num mendacia longè lateqp transcendentes calumnias,
primo uidit reuelavitqp: Staphylus noster, mendacij
osor, ueritatis propugnator acerrimus. Confestim ubi
tragœdiæ tuæ, Pater hæreticorum nostri seculi, Protas-
sin esse exorsus, tumultuabaris sanè uehementer, &
ut solet, sub initio Epitaseos tragicæ euenire, te in for-
mas uarias turbásqp uertebas, quo ad Atheismi tui cor-
pus, aliquod & uentrem parares, ederesqp tandem par-
tum conceptæ pestis tuæ, ad cuius partus foeturam
haud dubiè operam contulerunt suam, Draco uetus, ut
pronubus, & septiceps illa bestia, & ipse Pseudopro-
phetes, ut parentes. Etenim ex ore istorum (ut in Apo-
calysi Ioannis est) prodierūt tres illi spiritus immundi
Homologistæ, Sacramentarij, Anabaptistæ. Et quanqp
Apocal. 17.
hi ipsi

ORATIO

Iudic. 15.

hi ipsi tres immundi spiritus, tanq; vulpes Philisteæ cas-
pitibus longè sint lateq; disiunctissimi, tamē caudis ita
sunt inter se (ut segetem Domini incendere possint)
concopulati, ut nulla penè nunc reperiatur in tota Eu-
ropa hæresis, quæ non aut Homologistarū, aut Sacra-
mentariorum, aut Anabaptistarū charactere mentem
gerat insignitam; ne si cupias cognoscere, queat deesse
evidens indicium ex ipsis tribus spiritibus, cui quis po-
tissimum adhærebat mancipatus. Quis uero hasce mutu-
as hæreticorum nostri seculi dissensiones, quibus non
magis nobiscū, q; ipsi inter se digladiantur ac dissident,
aperuit: Staphylus noster qui uel ideo locupletissimus
est testis, quod & ipse præsens eas didicerat, & longo
tempore inter eos uersatus, ad amissim nouerat oēs.
Depinxit is tam graphicè suis coloribus admirabilem
illam dogmatum ac sententiarum confusionem, quæ
in dies ac in horas quodammodo apud illos mutatur,
totiq; mundo sectas tam dissectas proposuit legendas,
ut nisi quis extrema sit mentis coecitate percussus, Ba-
bylonice turris edificatores agnoscere facile queat, atq;
ad eo perfectam Lutheranæ Theologiæ in tria membra
distinctæ epitomen descriptæ. Ad quam sanè Ecclesiæ
Dei utilè & perq; necessariā operam, diuinitus fuisse
excitatum, quis est quæso qui inficias ire possit? Sum-
pserant iam uires ualde magnas hæreses, serpebant in-
dies longius latiusq; remotissimas quoq; orbis Chris-
tiani partes inundabant, usq; ad eo fraudibus dolisq;
suis Sathanas animos hominum occupauerat, Nō po-
terat hanc tantā Ecclesiæ calamitatem, tot mille animas
rum